Cugnata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

(a) *Paula* nel testo, cancellato e corretto con *Isabella* dalla stessa mano con segno di richiamo sul margine sinistro.

1. Il monastero era stato fondato da Ercole I d'Este per ospitare la beata Lucia (Broccadelli) da Narni e altre suore; Tuohy, 371-373.

2. Le sue «donzelle» Lucrezia Mirandulina, Isabella Mantuana e Liona de Mosto, nonostante la duchessa avesse cercato di dissuaderle, evidentemente avevano deciso di rimanere nel monastero, perché ancora nel 1517, per «soddisfare» parte delle loro doti, la Camera ducale comprerà materiale edile per il convento; ASMo Computisteria, b. 55, cc. 21-22.

{548}

Ferrara, 4 aprile 1513, a Giacomo Tebaldeo

ASMo CS, b. 141, f. XVII, doc. 6

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Iacomo, tre vostre hozi havemo ricevuto in uno plicheto del 11, 12 et 19 del passato, cum una di dona Catherina Carverand. Et inteso quanto ne scrivite, ve diremo circa le cose nostre che vi havemo expedito messer Michele nostro siniscalco in posta, partito heri matina. Da lui intenderiti quanto reporta per lo expediente et sopra quanto vi ha dicto quello secretario: del quale signore re Federico¹ se maravigliamo del dire suo, et non se ricordanno che apresso la signora regina² sia cosa alcuna de quello lui dice; tutavia faremo de intenderlo da sua maestà.

Sopra le altre vostre prima recevute, havereti la risposta per altre nostre et precise da messer Michele; et se si dolevamo de non havere vostre lettere fu prima che Sigismundo giungesse, dal che asai ne stavamo suspese per il desiderio tenivemo de essere adviseate de li successi vostri, havendovi perhò excusati per la incomodità del mandare lettere che hora cessa, essendo il camino sicuro et libero a tutti per gratia del nostro signore Dio³, che li ha provisto per il meglio del novo pontifice cum nostra immensa laetitia et consolatione. Et potereti hora sapere del'andata a Roma del illustrissimo signore duca nostro consorte, et speramo ben dele cose de sua excellentia et nostre.

Circa la visitatione vostra facta in nostro nome del reverendo padre Columbano, et in che termine l'haviti ritrovato, et quanto voluntieri sua paternità vi ha visto et dicto volere venire in qua come sia reconvaluto non vi diremo altro, se non che ni è ben rincresciuto intendere dela indispositione sua, ma ne piace sia asai ben reducto, et che sia in quella

bona dispositione sua paternità verso noi; et de venire in qua che la vi ha dicto, che molto voluntieri la vederemo, et ad epsa ce ricommandareti, se 'l vi acasca andare dove sia sua prefata reverenda paternità.